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ÚVOD

Hnisavé nitrolební záněty jsou povaţovány za nejobávanější onemocnění, které

zůstává přes diagnostický i terapeutický pokrok prognosticky velmi závaţné. Téma

Zobrazovací metody mozkových abscesů jsem si zvolila z důvodu moţnosti seznámit se se

vznikem tohoto vzácného onemocnění, které se vyznačuje značným rizikem vzniku

trvalých následků a relativně vysokou mortalitou, ročně průměrně onemocní přibliţně 2-3

osoby/1 000 000 obyvatel a mortalita se pohybuje okolo 15-25%. Mozkové abscesy často

postihují mladé osoby. (1)

Prognóza onemocnění se dá ovlivnit včasnou a bezchybnou diagnostikou, která je

rozhodující pro další osud pacienta. Naším cílem tedy bude prostudovat odbornou

literaturu na téma mozkových abscesů a popsat zobrazovací metody, které zásadně ovlivní

léčebný proces.

V teoretické části je popsán stručný přehled anatomie mozku. Na anatomii navazuje

kapitola o mozkových abscesech, kde je charakterizována epidemiologie vzniku abscesů,

jejich lokalizace, vývoj, diagnostika pomocí zobrazovacích metod a v neposlední řadě

terapie. Popisujeme, ţe příčin jejich vzniku můţe být více, přestoţe často za původem

onemocnění nalezneme bakterie. Za vznikem abscesu také můţe být přechod zánětu ze

středoušní dutiny, nebo vedlejších nosních dutin do mozku a posttraumatické změny při

otevřeném poranění lebky. V další kapitole práce jsou základní informace o zobrazovacích

metodách, jednotlivých přístrojích, způsobu a četnosti jejich vyuţití v diagnostice

mozkových abscesů. Jedná se o zobrazovací metody, mezi které se zejména řadí výpočetní

tomografie a magnetická rezonance, méně často pak sonografie nebo skiagrafie. Vyuţití

nachází i diagnostické metody nukleární medicíny, např. vyšetření označenými leukocyty.

Volba konkrétní zobrazovací metody závisí na zváţení zdravotního stavu jedince, radiační

zátěţe, apod. Postup léčby je volen na základě lokalizace abscesů. Pokaţdé jsou ale

dlouhodobě podávány ATB, příp. je absces odstraněn chirurgicky, nebo provedením

punkce a následným odsátím.

Praktická část nastíní problematiku pomocí pěti klinických případů pacientů

s diagnózou mozkových abscesů. Zabývá se výzkumem zaměřeným na nejčastější příčiny,

lokalizaci, postup diagnostiky a vyuţití zobrazovacích metod mozkových abscesů.
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Kazuistiky obohacené o řadu obrázků pořízených při diagnostice nám napomáhají

splnit stanovené cíle a výzkumné otázky, týkající se charakteristiky a zobrazovacích metod

mozkových abscesů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE MOZKU

1.1 Nervová soustava

Nervová soustava je rozdělena na centrální a periferní nervový systém. V centrální

nervové soustavě rozlišujeme mozek (encephalon), který je uloţen v lebce a hřbetní míchu

(medulla spinalis) v páteřním kanálu. Periferní nervový systém zahrnuje nervová vlákna,

periferní nervy vstupující do CNS. Periferní nervy zajišťují propojení CNS s celým

organismem. Máme dva druhy periferních nervů – mozkomíšní a autonomní. Mozkomíšní

lze ještě rozdělit na hlavové a míšní nervy. Mezi autonomní nervy řadíme sympaticus a

parasympatikus a jsou do určité míry nezávislé na CNS. (2)

Základními stavebními jednotkami nervové soustavy jsou různé typy nervových

buněk. Jedním z nich je neuron, který přijímá a přeměňuje podnět na elektrochemický

akční potenciál, který vede dále. Skládá se z těla a výběţků. Tělo má buněčné jádro

(perikaryon). Neuronové výběţky jsou axony a dendrity. Dendrity vedou vzruchy

dostředivě do těla buňky a je jich v neuronu několik. Axon je u neuronu jen jeden a vede

vzruch odstředivě. Je tvořen myelinovou pochvou, kterou produkují gliové (podpůrné)

nervové buňky. Synapse je místem přenosu vzruchu mezi neurony. Mezi další nervové

buňky řadíme astrocyty, oligodendrocyty a mikroglie. Mozkové dutiny jsou vyplňovány

souborem buněk, tzv. ependym. (2)

1.2 Mozek

Mozek tvoří tkáň, která je sloţena z šedé hmoty mozkové a bílé hmoty mozkové.

Bílá hmota (substantia alba) je tvořena axony s myelinovými pochvami, které jsou spojeny

do svazků, tzv. nervové dráhy. Nervové dráhy se rozlišují dle místa vedení vzruchů na

přívodné a odvodné. Přívodné (aferentní) vedou vzruch do jader šedé hmoty z jiných

neuronů a odvodné (eferentní) odvádí vzruchy z neuronů do jiných jader. Dráhy se také

podle směru vedení rozlišují na ascendentní (nebo také senzitivní) vedoucích informace

vzestupně do vyšších mozkových oddílů a descendentní (motorické), které informace

odvádí sestupným směrem k výkonným orgánům. Šedá hmota mozková (substantia grisea)

se skládá z terminálních úseků axonů, dendritů a jejich trnů, výběţků neuroglií a kapilár.

(2)
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1.2.1 Mozkový kmen

Mozkový kmen patří k vývojově nejstarším částem mozku a prodlouţenou míchou

propojuje mozek s hřbetní míchou. Mezi jeho další části řadíme Varolův most a střední

mozek. K mozkovému kmeni se nám připojuje zezadu mozeček (cerebellum). Prodlouţená

mícha pokračuje z míchy hřbetní a zepředu se nachází na clivu týlní kosti. Ze hřbetní

míchy se klene míšní kanálek a v prodlouţené míše se rozšiřuje na IV.komoru mozkovou

(ventriculus quartus). Zezadu prodlouţená mícha přechází ve Varolův most, který se váţe

k největší části mozkového kmene, střednímu mozku (mesencephalon). Střední mozek se

pojí k mezimozku a je pokrytý z boku a zezadu koncovým mozkem. Přední část

koncového mozku vidíme na mozkové bazi, kde probíhá mokovod, spojující III. a

IV.komoru mozkovou. (2)

1.2.2 Mozeček

Mozeček (cerebellum) je důleţitou součástí řídících funkcí pohybových aktivit a

nachází se v zadní části lebeční jámy. Rozdělujeme jej na dvě mozečkové polokoule a

podvěsek mozkový (vermis cerebelli). Hemisféry jsou od sebe odděleny falx cerebelli.

Povrch mozečku je kryt brázdami, které jsou odděleny jednotlivými úseky mozečku a

zároveň je pokryt šedou hmotou. Vnitřní část mozečku vystýlá bílá hmota. (2)

1.2.3 Mezimozek

Mezimozek (diencephalon) je uloţen mezi mozkovým kmenem a koncovým

mozkem. Mezimozek je rozlišen na epithalamus, thalamus, subthalamus a hypothalamus.

Epithalamus ohraničuje III. komoru mozkovou. Thalamus tvoří párové útvary, které se

rozšiřují a přispívají k postrannímu ohraničení stěny III. komory mozkové. Po stranách

sousedí s bazálními ganglii koncového mozku. Thalamus tvoří jádra šedé hmoty, které

mají motorické funkce. Subthalamus se nachází rostrálně a kaudálně od thalamu.

Hypothalamus tvoří dno III. komory mozkové a připojují se k němu další části –

endokrinní ţláza, hypofýza a místo kříţení zrakových nervů, tzv. chiasma opticum. Jádra

šedé hmoty hypothalamu řídí činnost autonomního nervstva, neuroendokrinní regulace,

kontroly čichových drah a limbického systému. (2)

1.2.4 Koncový mozek

Někdy lze koncový mozek (telencephalon) také naleznout pod pojmem velký

mozek. Skládá se ze střední nepárové části a dvou párových hemisfér. Střední nepárová

část koncového mozku utváří ventrální část III. komory. Hemisféry rozdělujeme na

pallidum a bazální ganglia. Obě hemisféry jsou od sebe odděleny septem. V části zvané
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pallidum se nachází příčný svazek myelinisovaných vláken – corpus calosum. Bazální

ganglia rozlišujeme na několik částí – nukleus caudatus, putamen, globus pallidum a

corpus amygdaloideum. (3)

Mezi hemisférami se nachází fissura longitudinalis cerebri a jsou na nich mozkové

laloky. Laloky dělíme na čelní lalok (lobus frontalis) v přední lebeční jámě, temenní (l.

parietalis), týlní (l. occipitalis) nad zadní jámou lebeční, spánkový (l. temporalis) ve střední


[…]


nádorové struktury. Nález odpovídal okraji hnisavého zánětu a za dva týdny bylo

provedeno další vyšetření MR, které jiţ ukázalo zmenšení abscesového loţiska. Z výše

uvedeného tedy vyplývá nejednoznačnost a komplikovanost diagnostiky mozkového
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abscesu, které odůvodňujeme několikatýdenní dobou zrání abscesu, kdy se v prvotních

fázích můţe podobat nádorovému onemocnění.

U kazuistik č. 4 a č. 5 byla jako první zobrazovací metoda zvolena magnetická

rezonance mozku. Tím se dostáváme k další výzkumné otázce ohledně dominantní

vyšetřovací modality mozkových abscesů. Při posouzení všech kazuistik totiţ vyšlo

najevo, ţe pravděpodobně nejdominantnější metodou je zde právě magnetická rezonance.

To si vysvětlujeme jedinečným kvalitním zobrazením měkkých mozkových tkání. Při

srovnání kazuistik s literaturou se nám potvrdilo, ţe jiné druhy zobrazovacích metod u

diagnostiky mozkového abscesu nemají právě četné vyuţití. U skiagrafie se dala menší

četnost vyuţití při diagnostice mozkového abscesu očekávat, protoţe na pořízených

snímcích jsou viditelné hlavně kostní struktury lebky a nikoliv měkké tkáně. Vyuţití

bychom zde mohli najít pouze u diagnostiky zánětu vedlejších nosních dutin.

Ultrasonografie mozku také nebyla u ţádné z kazuistik provedena, coţ lze odůvodnit téměř

nulovým průnikem ultrazvukových vln skrz kostní tkáně. Překvapivá ale u kazuistik je

absence informací o vyšetřovacích modalitách nukleární medicíny. V odborné literatuře

jsme se dočetli o vyuţívání vyšetření zánětu značenými leukocyty na odděleních NM.

Dostupná odborná literatura dále uvedla informace o trvalých zdravotních

následcích po tomto onemocnění. Dočetli jsme se o změnách osobnosti, ztrátách

pohybových funkcí a přetrvávajících epileptických záchvatech, a to aţ u 50% pacientů.

V kazuistikách jsme se s tímto jevem ale téměř nesetkali, pouze jsme se dozvěděli o

epileptických záchvatech během léčby u kazuistiky č. 1. Onemocnění se na základě

kazuistik jeví jako velmi váţné. Důkazem nám je úmrtí pacienta u kazuistiky č. 3. Zde

vidíme jako jednu z moţných příčin tak váţných následků pozdní příjem pacienta

k vyšetření, kdy uţ byl výskyt mozkových abscesů mnohačetný.

Úspěšnost léčby mozkového abscesu se tedy odvíjí od jeho včasného rozpoznání

pomocí dílčích zobrazovacích metod a následné volby léčebného postupu. V základu

terapie je obvykle indikace ATB. U mnoha pacientů však není tento konzervativní postup

léčby dostačující a musí být provedeny chirurgické postupy, jako je vypuštění a drenáţ

mozkového abscesu. V kazuistikách pacientů byl převáţně chirurgický zákrok nezbytně

nutný. Výjimku ukázala kazuistika č. 4, kdy byla pravděpodobně účinná samotná

antibiotická léčba. Tyto poznatky tedy opět zdůrazňují závaţnost onemocnění.
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ZÁVĚR

V naší práci jsme se věnovali problematice mozkových abscesů a to převáţně

z hlediska způsobu diagnostiky zobrazovacími metodami.

V teoretické části jsme se snaţili podat stručný přehled anatomie mozku. Dále jsme

se zabývali kapitolou mozkových abscesů. Ta charakterizuje jejich lokalizaci, vývoj,

epidemiologii vzniku, diagnostiku a léčbu. Samostatná kapitola pak nastíní jednotlivé

zobrazovací metody, jako je skiagrafie, ultrasonografie, výpočetní tomografie, magnetická

rezonance a v neposlední řadě metody nukleární medicíny. Porovnáváme zde přínosnost a

vyuţití těchto diagnostických metod.

V praktické části jsme se pokusili nastínit problematiku pomocí pěti klinických

případů pacientů v porovnání s odbornou literaturou. Zkoumali jsme zde nejčastější

příčiny, příznaky, lokalizaci a postup diagnostiky. Vyhodnotili jsme zobrazovací metody,

které byly v diagnostice mozkových abscesů dominantní. Toto šetření probíhalo na základě

našich poloţených cílů a výzkumných otázek. Kazuistiky byly obohaceny o řadu obrázků

z diagnostiky.

Přínos pro praktickou část naší práce spočívá ve shrnutí problematiky onemocnění

u konkrétních pacientů a poukazuje na nejčastější vyuţití zobrazovacích metod při diagnostice

mozkových abscesů. Výsledky z kvalitativního výzkumu kazuistik mohou dále slouţit

k doplnění poznatků, a to zejména u odborné veřejnosti, která se zajímá o tuto problematiku.

Z výzkumu vyplývá, ţe zobrazovací metody hrají u diagnostiky a v léčebném

procesu mozkových abscesů velkou roli. Kombinace více druhů vyšetřovacích metod můţe

být v léčbě velice přínosná. Jde o velmi vzácné, avšak poměrně závaţné onemocnění

vyţadující včasnou pečlivou diagnostiku a okamţitou léčbu. Přestoţe úmrtnost

a pravděpodobnost vzniku dlouhodobých zdravotních následků po onemocnění je vysoká,

poukazujeme zde na poměrně značnou šanci k úplnému vyléčení a návratu

k plnohodnotnému ţivotu pacienta. Včasné zahájení léčebného procesu tedy zásadně

ovlivní prognózu a další osud pacienta.

Věříme, ţe tato práce můţe poskytnout informace, vyuţitelné pro studium oboru

radiologického asistenta a případně můţe zaujmout zájemce o toto téma a to nejen z řad

odborníků.
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