## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Anna Deckerová
Název práce: Zobrazovací metody mozkových abscesů
Vedoucí práce: Mgr. Andrea Svobodová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 63
Počet stran teoretické části: 31
Počet stran empirické části: 32
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 58 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

#### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Studentka velice dobře zpracovala téma Zobrazovací metody mozkových abscesů. Ve své práci se věnovala anatomii mozku, vzniku, příčinám, vývoji, léčbě a lokalizaci tohoto vzácného a život ohrožujícího onemocnění. V kapitole zobrazovací metody popsala nejčastější modalit, které slouží k diagnostice. V praktické části pomocí vhodně zvolených kazuistik poukázala na významnost a nenahraditelnost zobrazovacích metod v diagnostice MA a závěry shrnula v diskuzi. Studentka tak splnila všechny cíle a odpověděla na zadané výzkumné otázky.

#### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **výborně**

#### Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 22.4.2016

Podpis: *J. Svoboda*